

GAZETA

10 GR. DZIEN DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Mordercy z rzeźni warszawskiej zeznają przed sądem doraźnym

Sąd doraźny dla osadzenia sprawy dwóch terrorystów Sobieraja i Schmidta, oskarżonych o zamordowanie b. preza Związku chrześcijańskich kupców mięsnych, ś. p. Gettera rozpoczął się wczoraj w gmachu sądu okręgowego w Warszawie.

Z bagnietami

Dokola ławy oskarżonych stoi czterech policjantów z karabinami, na których najczerniejsze są bagnety. Dwóch innych policjantów siedzi z tyłu poza oskarżonymi.

Pod silną eskortą

wprowadzają oskarżonych. Obaj są w pełnej budowie. Sobieraja ubrany w szary garnitur, sportową koszulę, modny barwny motylek, w bocznej kieszeni biała chusteczka na prawej ręce skórzany mankiet, typowy dla matynarzy i rzeźników. Schmidt dorównuje mu wzrostem.

W skład sądu doraźnego wchodzi wiceprezes Duda oraz sędziowie Kramer i Skawiński. Na fotelu oskarżycielskim zasiada prokurator Wójcicki.

Zaczyna się ustalanie personalii

Sobieraj, liczący lat 30, ukończył 3 klasy gimnazjum, podaje się za robotnika mięsnego.

Schmidt, ewangelik, w tym samym wieku co i Sobieraj z zawodu wędliniarz. Obaj lekarzami.

Brak świadków

Komornik sądowy informuje o świadkach. Z pośród 90 świadków wezwanych przez oskarżenie i obronę, nie stawilo się zgóra 30.

Wśród nich adiutant P. Prezydenta rotmistrz Jurgielewicz.

Oskarżyciel wnosi o prowadzenie procesu, zrzekając się tych świadków.

Obrońca Sobieraja adw. dr. Zygmunt Hoffmank. Ostrowski wnosi, aby pozwolono obronie ogłosić w prasie odezwę do tych świadków, którzy nie przybyli. Obrońca prosi o odczytanie zeznań przedewszystkiem świadka Balcerzaka i rotmistrza Jurgielewicza

Kim jest Getter?

Obronie chodzi o ustalenie sylwetki zabitego Gettera, który za życia procesował się z Tadeuszem Wieniawą-Długoszowskim i Janem Balcerzakiem, którzy oskarżeni zostali przez Gettera o umieszczenie w tygodniku „Polska Wolność” artykułu p. t. „Podlec zamaskowany”. W artykule tym znajdują się ustępy zniesławienia Gettera o następujących zwrotach:

„Jest on typem o charakterze podłej bestii”.

„Znam tego zwyrodnialca z czasów służby w żandarmerji połowej w latach 1919—1921”. „Byłem nieraz świadkiem znęcania się jego nad zatrzymanymi wojskowymi jak i cywilnymi w sposób sadystyczny. Znęcanie się nad

aresztowanymi, obecnego oficera rezerwy wojsk polskich polegało na krepowaniu ztytu kajdankami.

biciu kulakiem pod brodę.

w dołek pod pierśiami, a gdy zaurzany zemdlal, Getter kopal go obcasami swych butów, podkutemi podkówkami w pałce od nóg”. „Widywałem jest co jakiś czas w mundurze porucznika żandarmerji, budzi ciekawość, ja kim sposobem b. sutener, prowokator i zabójca dwóch polskich żołnierzy legionistów,

z czasu najazdu okupantów niemieckich, doszedł do takiego zaszczytu, by

pozwolono mu-nosić mundur oficera wojsk polskich”.

Artykuł Balcerzaka o Getterze odnosi się do czasów, gdy Getter wstąpił do żandarmerji Wehrmachtu i miał liczne zatargi z legionistami - szczyplioniakami.

Sąd udał się na naradę. Po 25 minutach sąd ogłosił decyzję postanawiającą wezwać niektórych świadków jeszcze raz, a niektóre zeznania odczytać

Akt oskarżenia

Następnie przystapono do odczytania aktu oskarżenia.

Prokurator sądu okręgowego w Warszawie oskarża Stefana Sobieraja, lat 29, oraz Jana Schmidta, lat 30, że dnia 24 czerwca zmówiwszy się co do dokonania zabójstwa Eugenjusza Gettera i zaopatrzwszy się w nabite i gotowe do strzału rewolwery, wspólnie udali się pod lokal Związku kupców chrześcijan przemysłu mięsnego w gmachu rzeźni miejskiej przy ul. Na-miestnikowskiej 2, gdzie, jak o tem wiedzieli, znajdował się Getter. Wspólnie oczekiwali na tego wyście, poczem gdy Getter już wyszedł,

Sobieraj strzelił don pięciokrotnie z rewolwera.

W następstwie tych pięciu ran Getter zmarł. Schmidt stał w tym czasie obok Sobieraja, w celu oddania strzału również do Gettera, gdyby strzały Sobieraja były bezskuteczne.

Opis zbrodni według aktu oskarżenia przedstawia się następująco:

Szalone zarobki

Na jesieni 1931 roku komisariat rządowy wszczął akcję, mająca na celu obniżenie cen mięsa.

Kupcy przystali na to pod warunkiem, iż będą obniżone płace robotników rzeźni, które (przecietnie wynoszą około 600 — 800 zł. dla jednego robotnika).

dochodzili w poszczególnych wypadkach do 3.000 zł. miesięcznie.

Robotnicy zorganizowani w związku robotników przemysłu mięsnego, nie zgodzili się na obniżenie plac, wobec czego kupcy wymówili im pracę. Wówczas rozpoczęły się demontażowe twa-

jące bez rezultatu do kwietnia r. b. W międzyczasie kupcy poczęli przygłomawać do pracy robotników niezrzeszonych, placąc im mniejsze wynagrodzenie. Robotnicy zrzeszeni, na których czele występował często Stefan Sobieraj, zaczęli stosować względem kupców i niezrzeszonych robotników terror.

polegający na niedopuszczeniu przemocą do pracy, na pogróżkach, skierowaną do kupców, a nawet biciu ich.

Terror

Dnia 2 kwietnia na jednego z kupców, Piotra Biechańskiego, w hali targowej na ul. Koszykowej napadła grupa morderców i dotkliwie go pobita.

W drugiej połowie kwietnia r. b. powstała w inicjatywie Gettera spółdzielnia kupców pod nazwą „Przemysł mięsny”, która m. in. miała na celu umieżalenie kupców od robotników zrzeszonych i

wydarciu im faktycznego monopola na wykonywanie prac w rzeźni. Od tego czasu stosunki bardzo się zaostrzyły. Getterowi poczęto grozić śmiercią, a w dniu 21 czerwca 1932 r. b. prezes Związku Lempoke otrzymał anonim

groźacy mu śmiercia.

W dniu krytycznym kolo godziny 3-ej po południu Sobieraj ze Schmidtem przybył do rzeźni miejskiej i udał się pod lokal związku kupców chrześcijan, chociaż ich zajecia nie zwywały tam, bo Sobieraj miał w tym czasie urlop, a Schmidt pracował w zupełnie innej części rzeźni. Obaj mieli ręce w kieszeniach, rozmawiali z sobą, kręcili się kolo lokalu zw. kupców, robiąc wrazenie, że oczekują na kogoś. Kresaczech się widziało parę osób. W pewnym momencie z lokalu zw. kupców wyszedł Eugenjusz Getter i zwrócił się do Sobieraja ze słowami:

„Wam się niedługo to skończy”. Na to Sobieraj: „Nie jest to rok 1905 lub 925”.

Strzały

Getter powtórzył raz jeszcze wypowiedziane przez siebie słowa, a w tym momencie Sobieraj wyciągnął z kieszeni rewolwer i z odległości kilku kroków strzelił pięciokrotnie do Gettera, trafiając go w klatkę piersiową, lewą i lewe ramię, poczem razem ze Schmidtem wybiegł w kierunku bram.

Jednak jeszcze na podwórzu rzeźni zostali obaj zatrzymani przez nadbiegłych na odgłos strzałów

pięciu policjantów.

Podczas rewizji osobistej znaleziono przy Sobieraju rewolwer hebenkowy pięcioprzelazowy, zawierający pięć łusek po wystrzelonych nabojach. U Schmidta zaś znaleziono straszak i rewolwer automatyczny belgijski, nabity kulą w lufie, niezabezpieczony.

„Zabiłem lobuza!”

Sobieraj przyznał się policjantom, że strzelał do Gettera, wyrażając się:

„Zabiłem lobuza!”

Schmidt, gdy prowadzono go do XV komisariatu policji, rzekł do Sobieraja: „Stefciu, gdybyś go nie zabił, to ja bym go wykończył”. W komisariacie wobec dwórnego przodownika Schmidt powtórzył jeszcze raz: „Gdyby nie zabił Gettera Sobieraj, to ja bym to zrobił”.

Eugenjusz Getter po otrzymaniu postrzałów od Sobieraja, cofnął się do lokalu zw. kupców, gdzie

padł na ziemię.

Wzwane Pogotowie przewiozło go do szpitala Przemienienia Pańskiego. Teżoż dnia zmarł.

Przesłuchani jako podejrzani o zabójstwo Sobieraja i Schmidta

nie przyznali się do winy, przyczem Sobieraj wyjaśnił, że podczas rozmowy z Getterem zobaczył, jak Getter w umieszczeniu wyjął rewolwer z kieszeni. Wówczas obawiając się o swoje życie, również wyjął rewolwer swój i machinalnie, nie zdając sobie sprawy, kilkakrotnie strzelił. Przesłuchani, jako świadkowie, pot-

Dalszy ciąg na stronie 3-ej



Zdjęcie z wczorajszej doraźnej rozprawy przeciwko mordercom Gettera. Na zdjęciu oskarżony Sobieraj (pochylony) w rozmowie z adwokatem Hoffmank-Ostrowskim

Baczność poborowi i ochotnicy z cenzusem

Jak się dowiadujemy z P.K.U., poborowi i ochotnicy z cenzusem zostaną w b. r. wcieleni do szkół podchorążych rezerwy, kawalerji, artylerji, łączności, saperów i sanitarniej szkoły w dniach 12 i 13 sierpnia, a do szkół podchorążych rezerwy piechoty w Zambrowie w dniach 12 i 13 września.

Czas trwania służby w piechocie wyniesie 12 miesięcy, a w innych rodzajach broni 13 miesięcy.

Ze względu na ogólnie skrócony czasokres służby czynnej dla poborowych i ochotników z cenzusem, ulgi z tytułu posiadania 2-go stopnia p. w. nie będą stosowane.

Do szkół podchorążych rezerw b. roku będą wcieleni wyłącznie poborowi z cenzusem posiadającym ukończoną szkołę średnią ogólnokształcącą z maturą lub równorzędną szkołę zawodową.

Podrzucone dzieci

W klatce schodowej domu, przy ul. Sw. Jańskiej 20 znaleziono podrzutka płci żeńskiej w wieku około 5 miesięcy.

Zachodzi podejrzenie, że podrzucenia dokonał wdowiec. Uważano go w przytoku.

W korytarzu domu 48 przy ul. Marszałka Piłsudskiego znaleziono dziecko. Przy podrzutku była kartka z napisem „Władysław 1930”. Ulokowano je w Ochronce Miejskiej.

Poborowi, posiadający 6 do 8 klas szkoły średniej ogólnokształcącej lub egzamin specjalny w myśl art. 49 Ustawy o powszechnym obow. wojskowym do szkół pchr. rez. powołani nie będą i zostaną wcieleni do pułków jako zwykli poborowi. Prośby takich poborowych o powołanie do szkół nie będą uwzględnione i pozostaną bez odpowiedzi.

Natura wilka do lasu ciągnie

W dniu 6 b. m. złodziej Jan Zelmański został przedterminowo zwolniony z więzienia i niezwłocznie udał się do sklepu Noela Warata (ul. Rynek Ko-

Zginął w dniu swego ślubu Strzał w serce pana młodego

Na weselu u wieśniaka Prokopa Wirowika, we wsi Wirowiki, powiatu szczuczyńskiego, dokonano strasznego morderstwa.

W czasie zabawy, do izby wkroczył znany w całej okolicy awanturnik, Piotr Brokun i zaczął rzucać we wszystkich szklankami i butelkami.

Gdy pan młody, Stanisław Dąbiej, chciał uspokoić awan-

turnika, padł rażony celnym strzałem w serce. Dokonawszy zabójstwa, Brokun rzucił się do ucieczki.

Przez pięć dni ukrywał się w okolicznych lasach. Ujęto go wreszcie w karczmie przy kieliszku, gdy zapijał sumienie. Zakutego w kajdany odatowano do więzienia.

Sąd skazał go na zamknięcie w ciężkim więzieniu przez 10 lat. Wyrok ten został zatwierdzony przez Sąd Apelacyjny.

Kradzieże części samochodowych

— Złodzieje dostali się do garażu Józefa Kudzewicza (ul. Botaniczna 8), skąd skradli części samochodowe na 500 zł.

— W składzie artykułów technicznych p. Herca Neumarka (ul. Marszałka Piłsudskiego 14) została dokonana kradzież części samochodowych ogólnej wartości 400 zł.

Wóz z koniem gdzieś się ulotnił Nauczka dla nalwnych wieśniaków

Mieszkaniec przedmieścia Białystoczek p. Antoni Rutkowski przyjechał na teren gminy zabludowskiej wozem zaprzężonym w jednego konia.

Pocziwy wieśniak powierzył konia z wozem chwilowej opiece jakiegoś przechodnia, gdyż sam musiał udać się na załatwienie swoich spraw.

Kiedy wrócił — konia z wozem, ani „opiekuna” już nie zastał. Złożył skargę w komisar-

jacie policji określając swoją stratę na 300 zł.

Kochanka zapłaciła żonie odstępne

Mieszkaniec ul. Sienkiewicza izraelita p. X. przed 6 miesiącami ożenił się, jednak źle żył z żoną, ponieważ miał kochankę — Rosjankę, której mąż znaj-

duje się w Rosji. Obecnie ów pan rozwiódł się z żoną w tut. rabinacie, a jego kochanka zapłaciła żonie odstępne za męża 300 zł.

Zabił w obronie brata

Krwawa kłótnia z muzykantem

We wsi Brudne, gm. szarkowskiej, odbywała się u Piotra Bujczonka zabawa, na której przygrywał do tańca Władysław Siedziukiewicz.

Pomiędzy podchmielonym gospodarzem, a muzykantem doszło do kłótni, w trakcie której ten ostatni chwycił nóż, usiłując ugodzić nim gospodarza.

Arkadiusz i Anatoliusz, widząc brata w niebezpieczeństwie, pośpieszyli mu na ratu-

nek. Broniąc go, Arkadiusz chwycił leżący na stole nóż i ugodził nim w plecy Siedziukiewicza, który, wskutek odniesionej rany, zmarł po kilku dniach.

Arkadiusza Bujczonka skazano na 3 lata więzienia.

MODERN pocz. 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵

Ceny od 65 gr.

Najnowsza sensacja zagranicy
wytwórni „PATHE” w Paryżu

OSKARŻONA

wzruszający dramat życiowy
GABY MORLAY
w roli głównej

Ponadto: Dodatek rysunkowy

„APOLLO” DZIŚ PREMIERA Ceny 65
Pocz. 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵ od 65 GR.

Przebój superprodukcji FOXA

LILJOM

Artydzielo dźwiękowe, oparte na dramacie głośnego na całym świecie pisarza **FR. MOLNARA**

W roli głównej bożyszczce kobiet

CHARLES FARRELL

Rzecz dzieje się:

w budapeszteńskim LUNA-PARKU

i na NIEBIE przed SADEM NAJWYŻSZYM

Szalona miłość dwóch rywalizujących ze sobą kobiet
o jednego mężczyznę

Każda kobieta powinna zobaczyć ten film!

Ponadto: 2 bardzo ciekawe dodatki FOXA

1) JAPONJA — 2) PALESTYNA

Najnowsze zdjęcia dźwiękowe

Złóż ofiarę na rozbudowę

Szpitala

Polisk. Czerwonego Krzyża